

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas gada tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlēšanas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības un Latvijas ziemas sporta sav. oficiāls org.

Hakoah un RV futbola meistarības priekšgalā

Vakar un aizvakar Rīgā, Liepājā un Jelgavā turpinājās vaļējo meistarības izcīņas spēles futbolā. Šeit kā lielākā sensācija atzīmējama šovakar dienas 1-1 neizšķirtā cīņa starp RFK un 16. JAPSK vienībām. Gan jāpiezīmē, ka RFK nebija pilnā sastāvā, taču tas nemazina jelgavnieku lielo panākumu. Vakardienas spēles deva šādus gala izskukumus: RV — ASK 1-0; Hakoah — Kružoks 3-1 un Olimpija — US 4-2.

Sensācija Jelgavā

RFK — 16. JAPSK 1-1 (0-0).
(Pa tālruni no Jelgavas.)

Jelgavā, 2. oktobri. Vakar Jelgavā viesojās spēcīgā RFK vienība, lai sacenstos meistarībā ar 16. JAPSK vienību. RFK Jelgavā ieradās bez valsts vienības spēcīgiem Maģera un Pētersona. Rīdzinieku sastāvs komplektējās šādi: Kesslers, Lauks, Slavinskis, Brūveris, Puriņš, Lāzmanis, Raisters, Freimanis, Kaņeps, Upenieks, Grīnuss, kam jelgavnieki pretim stādīja: Jefimovu, Dreifūsu, Gelsi, Veilandu, Bāru, Abramoviču, Slaviku, Veilandu, Kalsoņu, Grabovski un Majoru. RFK varbūt cīņai sākumā nepēģēja ar vajadzīgo nopietnību, par ko vēlāk nācās dārgi samaksēt. Gan laukumā bija skatāms prāvs RFK pārvars, taču vārtu iegūti rīdziniekiem nespēja, kas galvenā kārtā vedams sakarā ar ļoti nenoteikto un arī nelaimīgo uzbrucēju darbību. Šāvienī gāja visur, tikai ne vārtos. Pirmais puslaiks noslēdzās 0-0 neizšķirti un tikai 2. puslaika 15. minūtē RFK tika 1-0 vadotā lomā. Šo panākumu rīdziniekiem atzīmēja Upenieks. Apm. 7 minūtes vēlāk 16. JAPSK vienība prata rezultātu izlīdzināt: 1-1 neizšķirtu stāvokli jelgavniekiem parāca Slaveika tāle šāviens. Šo ieguvumu līdzestoties pāris minūtes vēlāk uzpēma nerimstošam gavīdēm. Gan nu RFK centās panākt uzvaru, taču neskatoties uz pārsvaru, visas spēles palika vērtīgas un spēle beidzās 1-1 neizšķirti.

Jāsaka, ka RFK šoreiz vāji reprezentēja galvas pilsētas futbolu un jelgavnieki no mūsu bijušās meistarības bija cerējuši redzēt krietnāku sniegumu. Istie „nelaimie pūtiņi” bija RFK uzbrucēji, kas pārlieku daudz vadāja bumbu, piekopa „solo” spēli un pavāra piemēra, ka panākums var gūt tikai tad, ja ļauj vārtos. RFK tagad visas savas 3 pirmās meistarības spēles absolūti ar neizšķirtiem rezultātiem: RFK — RV 1-1; RFK — Hakoah 3-3 un RFK — 16. JAPSK 1-1. Jelgavnieki savā „pastāvīgās” laikā virsīgā, šoreiz ieguva pirmo punktu, jo līdzšinējās spēles tie bija zaudējumi. Saciksti Jelgavā labi vadīja J. Levitāns (Hakoah).

Laimīga RV uzvara

RV — ASK 1-0 (1-0).

Kā vakardienas svarīgāko cīņu jāatzīmē kausa finalistu — RV un ASK vienību sastāpāno meistarībā. ASK spēki šoreiz bija mazliet vājāki, jo ierindā nevarēja būt patreiz diskvalificētais uzbrucējs Pētersons. Pēc ļoti sīvas cīņas, laimīgu 1-0 uzvaru panāca Rīgas Vanderers un kopā ar Hakoah nostāja punktu tabeles priekšgalā. Hakoah vienībai gan vēl pagaidām ir labāka iegūto un zaudēto vārtu attiecība.

Spēles sākums veiksmīgāks un labāks bija RV vienībai, kas prata bīstami apdraudēt ASK vārtus. Sacikste patiesībā izšķirās

Rīgas Vanderers — ASK 1-0

Jau 5. minūtē, kad RV ieguva vienīgo un reizē arī uzvaru devēju vārtus. Lielais taktiskais šebelis bija saskatījies, ka nenoocegtis atstāta Brēde un iespēja bumbu viņam. Arā skrējienā Brēde devās uz ASK vārtiem. Gan viņam pretim izskrēja ASK vārtnieks Kļaviņš, bet Brēde izrādījās atjautīgāks un kritā vienīgā vārti, kas ļāva Rīgas Vandereram pierakstīt sev vērtīgo uzvaru. Pēc šī RV panākuma nāca jauni un reti labvēlīgi momenti ASK vienībai labā. Karavīru vienība tomēr cīnījās pilnīgi bez laimes. Bordoško brāņija vārtu stabu, Vanags paskrēja garām bumbai, kas Bebris vairs nebija vārtos, vēl pāris reizes Bordoško nespēja realizēt krietnas izdevības un līdz ar to arī tūlīt mazliet atslāba ASK uzbrucēju cīņas spars. Gan jāzina, ka puslaika beigās daļēji ne reti veiksmes pietrūka arī RV uzbrukumam. Vēlreiz šāviens bumbu, kas atlēca laukumā, uztvēra Ziemeļis un trāpija vārtu šķērsokū. Lai pirmo puslaika noslēgumā, ASK vienībai atkal radās brīnīgā izdevība rezultātu izlīdzināt. Bebris bumba jau bija garām un mierīgi ripoja vārtos, kad to vēl tomēr panāca Seino un ne vārtu līnijas atēta atpakaļ laukumā. Momentu dažādība mainījās abās laukuma pusēs, taču trūka laimīgu šāvēju un puslaiks noslēdzās 1-0 RV labā. Sākot 2. puslaiku, uzņāca krietns lietutips un slāpā bumba ne vienmēr kļūstja spēlētājiem. RV tagad cīnījās ļoti uzmanīgi, lai sargātu savu 1. puslaika ieguvumu. Redzama vienlīdzīga spēle. Tad šā laikā RV no vietas sit 3 stārus. Šeit reiz šebelis uztvēra bumbu no gaīša un raidīja vārtos varenī spēcīgu šāvienu, taču tieši virsū Kļaviņam, kas ņēma bumbu savā ziņā. Apm. 10 minūtes pirms cīņas beigām jau šķita, ka ASK beidzot rezultātu izlīdzinās, tomēr pat pēc vārtu līnijas atvērta, Vanagam neizdevās gūt vārtus. Pēdējās 5 minūtēs ASK atstāja lielu ofensīvu un RV ieguvums ik mirkli bija apdraudēts. Pēdējo ASK cīņas stāriņu tomēr izjaucā Simanis un RV atstāja laukumā ar 1-0 uzvaru.

RV šogad nevar sūdzēties par laimes un veiksmes trūkumu. To skaidri redzējam arī vakardienas spēlē. Taču neskatoties uz to, nevaram un nedrīkstam noliegt RV vienībām šīs sezonas tiesības ļoti labi spēlēt. Vairāk kā jebkad agrāk, RV spēlētāji pielikuši pūles treniņiem un tāpēc arī tagad redzami šo krietno pūliņu veselīgie augļi. Vakar gan RV nesniedza savu spēju maksimālo sniegumu un tādej šeit kā milž viesis reti piepalīdzīgs bija laimes bērns. Bez tam, ik spēlē RV mūs tagad pārsteidz ar lielu cīņas sparu, enerģiju un uzvarēt gribu. Tās ir īpašības, kas senāk Vandereram tik ļoti trūka. Kā allaž, arī šoreiz uzvarētāju krietnākā daļa izrādījās aizsardzība un pussargu līnija. Atskaitot RFK, kur darbojas visi mūsu valsts vienības pussargi, RV ar savu pussargu līniju stādām tūlīt 2. vietā un tai daudz patēicības par vienības izcilus sekmeņus. Ar Brēdes atgriešanos, RV ieguvis arī pieklājīgu kreiso ārejo uzbrucēju. Kā mūžīgi kustīga ūdens zāle RV uzbrukumā ir Vitols — lielais pussargu piepalīdzis. Pēc cīņas gaitas spriežot, tikpat labi kā RV, vakar uzvarēt varēja arī ASK. Ja bez Bordoško un Vanaga (šoreiz gan nebija viņu laimīgākā diena) ka-

Hakoah-Kružoks 3-1

Olimpija — US 4-2

RFK — 16. JAPSK 1-1

Krišianovs (Olimpija) meistarībā ieguvis 7 vārtus



Pēc vakardienas virsīgās sacīkātām ievērojami grozījies vārtu guvēju tabele. Vadotā vietā pagaidām nostāties olimpīetis Krišianovs ar 7 ievērtiem vārtiem. Garbers (Hakoah) pretinieku vārtargus pārspejis 6 reizes. 5 reizes vārtus ieņēmusi Vanags (ASK) un Klāvs (US). Blukis (US) un Voskobiņikovs (Kružoks) iesitūši 4 vārtus. Freimanis (Olimpija) un Brēde (RV) guvuši 3 vārtus. Tālāk seko Barotājs (US), šebelis (RV), Putniņš (ASK), Kaņeps (RFK), Trīmallovs (Kružoks), M. Levitanuss (Hakoah), Sokoljns (Hakoah) un Ābols (US) — katrs 2. Raisters (RFK), Pētersons (RFK), Pakalns (ASK), Kons (Hakoah), Lakučis (Olimpija), Upenieks (RFK), Heiblics (Olimpija), Jurčenko (Olimpija), Jefimova (16. JAPSK), Slaveiks (16. JAPSK), Markovskis (Kružoks), Zingis 2. (Olimpija), Ap. Pavlovs (Kružoks), Dreifūss (16. JAPSK) un Arn. Veilands (16. JAPSK) — katrs guvuši 1 vārtus.

Pēc vakardienas spēlēm, stāvoklis Latvijas futbola meistarības izcīņā ir šāds:

Hakoah	3	11-5	5-1
RV	3	5-2	5-1
Olimpija	3	14-4	4-2
ASK	3	8-6	4-2
RFK	3	5-5	3-3
US	4	13-14	3-5
Kružoks	3	8-12	1-5
16. JAPSK	4	4-20	1-7

Pirmo punktu beidzot guvusi arī 16. JAPSK vienība, panākot 1-1 rezultātu pret RFK.

(Specializojums „Sporta Pasaule” no Tammerforsas.)

Tammerforsā, 2. oktobrī. Vakar skaitstāj Somijas pilsetiņā Tammerforsā notika plašās sacensības vieglatlētikā. Tā 10.000 dalījās izcilākie Somijas vieglatlēti. Tā 10.000 m skrējienā pie starta bija pulcējušies pasaules labākie šīs distancēs specialisti ar rekordistu Salminenu, Eiropas meistarū Meki, olimpisko spēļu uzvarētājiem Iso-Hollo un Askolu priekšgalā. Skrējiena sākuma temps visai lēns: pirmie 1000 m veikti tikai 2:58,0 min., 1500 m — 4:26,0 min., 3000 m — 8:56,0 min. Pēc veiktiem 4000 m sākās lielā cīņa Meki un Pekuri starpā. Temps ar katru riņķi top straujāks un 5000 m veikti 14:59,0 min. Joprojām pārmāpns ved Meki ar Pekuri, bet viņu lielais konkurents Salminens nav labā formā un stipri atkritis. 6000 m veikti 18:01,0 min. Līdz mērķim atlikuši vairs tikai 3000 m, tad vešanu pārņem Meki. Ar katru veikto riņķi viņš arvien vairāk un vairāk atraujas no saviem konkurentiem un skrējienū beidz jauna pasaules rekorda laikā — 30:02,0 min.; 2. vietā ierindojās Pekuri 30:18,2 min.; 3. Askola 30:48,8 min.; 4. Laihoranta 30:50,6 min.; 5. Salminens 31:04,6 min. un 6. Iso-Hollo 31:16,4 min. Līdzšinējais

rekords 30:05,6 min. piederēja Meki tautietim Ilmari Salminenam, kas šo laiku uzrādīja pagājušā gadā Helsinkos. Pasaules rekorda atbilstība 10.000 m skrējienā notikusi šādā kārtībā:
30:58,8 min. — Zans Buins (Francijā) 1914. gadā.
30:40,2 min. — Paavo Nurmi (Somija) 1921. gadā.
30:35,4 min. Villi Ritola (Somija) 1924. g.
30:23,2 min. Villi Ritola (Somija) 1924. g.
30:06,2 min. Paavo Nurmi (Somija) 1924. g.
30:05,6 min. Ilmari Salminens (Somija) 1937. gadā.
30:02,0 min. Taisto Meki (Somija) 1938. g.
Jaunais pasaules rekordists Meki 10.000 m distancē savā mūžā skrēja tikai 3 reizes, pie kam mēnesi atpakaļ viņš to veica 30:14,0 min. Meki šogad Parīzē izcīnīja arī Eiropas meistarnosaukumu 5000 m skr. — 15:27,4 min. Meki 1934. gadā startēja arī Rīgā, kad ASK laukumā viesojās somu sportistu grupa. Toreiz sacikšu deļpunktā bija Lauri Lehtinens, bet Meki tad vēl bija tikai savu sporta gaitu sākumā. D.

Vitolis, Adamsons, Putniņš, Vanags, Furiņš un Bordoško. Priekšskatījums tiešnesis bija J. Levitāns (Hakoah).

Hakoah panākumu sērija turpinās

HAKOAH — KRUŽOKS 3-1 (2-0). Iespaidīgu darbību jaunajā meistarības cīklā sniedz Hakoah vienība, kas pēc pirmajām 8 spēlēm tagad izvirzījies punktu tabeles galvasgalā. Ja vienība drīzumā jau atkal līdždarboties varēs ar Vestermanis, tad Hakoah sniegums vēl augš. Vakar Hakoah svinēja jauku 3-1 (2-0) uzvaru par Kružoku.

Ērti skatītā un dāva tempā spēlē Kružoka — Hakoah cīņa. Nopiri un tūlīt vārtos šēvēji izrādījās Kružoka uzbrucēji, sevišķi Valitovskis. Cīņa risinājās stipri izlīdzinātī un abu vārtu laukumā skatījām skatu momentu bagātību. Kad bija spēlētas jau apm. 20 minūtes, tālu šāvienu Kružoka vārtos raidīja Tankels. Gerasimovs bumbu atvairīja, tā nonāca pie Garbera, kas nekavējoties šāva un tā Hakoah vienība tika 1-0 vadotā lomā. Nebija pagājušas ne pāris minūtes, kad Gerasimovam nācās bumbu meklēt otro reizi savu vārtu tādā. No metriem 15 šauta Sokoljns bumbu negaidīti atrada ceļu vārtos. Šeit varbūt neuzmanība bija arī no Gerasimova puses. Šāviens nebija spēcīgs, bet labi plāstāts. Neskatoties uz pēkšņiem vārtu zaudējumiem, Kružoka cīņas spars ne uz mirkli neatslāba un krievu vienības spēlētāji čakli centās atgūt zaudēto. Taču arī paši vislabākie nodomi nerealizējās, un puslaikā Hakoah gāja ar 2-0 pārākumu. Skaita un efektīga cīņa risinājās arī otrajās 45 minūtēs. Bija vērrojams itkā neliels pārsvars Hakoah pusē, taču arī Kružoka uzbrucēji prata izveidot bīstamus brīžus laukumā pretēja pusē. Krievu vienības spēlētāji gan lielāko daļu šāvienu vārtos raidīja no tālienes. Bija momenti, kur likās, ka tūlīt, tūlīt būs ieņemti Hakoah vārti, tomēr pašā pēdējā brīdī allaž gadījās kādi šķēršļi, no kuriem pats lielākais izrādījās Hakoah vārtargā Kaca brīnumjaukā spēle. Puslaika vidū viņš uzslāvējamā stilā vārtu stūrītī uztvēra Valitovska šāvienu Nākošā brīdī Valitovskis šāva pret vārtu stabu. Kružoka vienība šā vairākus stārus, kas visi bija ļoti vāji izpildīti. Šai ziņā vēl daudz jāpiestrādā. Tad garām Kružoka vārtiem gāja pāris bīstami Kona un Garbera sitiemi. 35. minūtē Kona izveda centrējumu. Pēc bumbas lēca Gerasimovs, bet tūlīt kļāt bija arī Garbers, kas ar galvu skāra bumbu ātrāk nekā Gerasimovs rokām un nu jau Hakoah veda 3-0! Tikai 2 minūtes pirms cīņas beigām reiz bija spēests kapitulēt arī Hakoah vārtargā Kaca. Markovskis un Valitovskis straujā skrējienā devās uz Hakoah vārtiem un pirmā veiksmīgā šāviens noslēdza šo uzbrukumū ar panākumu. Tūlīt pēc tam arī tiesnesis vēstīja cīņas beigās. Hakoah uzvarēja 3-1.

Hakoah ierindā bija: L. Kacs, Beninsons, Gutkins, N. Levitanus, Tankels, Levenšteins, Kons, Sokoljns, M. Levitanuss, V. Kacs, Garbers. Kružoka: Gerasimovs, Pesjacks, Gromova, V. Pavlovs, Vasiljevs, Krutovs, An. Pavlova, Trīmallovs, Mamontovs, Markovskis, Valitovskis, Lēvenšteins. Hakoah sastāvā šoreiz darbojās kā malējais pussargs un, šķiet, tur viņš arī atstājams. Hakoah vienības kopējā darbība bija visai iespaidīga un no pat vārtearga līdž uzbrukuma līnija, viss veicās gludi. Pāris grūtos brīžos skaidri spīdēja vārteargs L. Kacs. Bīstamākais Hakoah uzbrucējs arī vakar izrādījās Garbers. Kružoka vienība iestrūka Voskobiņikova, kas, liekas, mazliet arī mazināja kopējā snieguma vērtību. Patika Kružoka iekšējie uzbrucēji tai ziņā, ka tie nekādā nekavējās šaut uz vārtiem. Šai ziņā vērtīgākais piemērs bija Valitovskis. Vājāk vakar veicās abiem uzbrukuma malējiem vārtiem — An. Pavlovam un Markovskim. Neskatoties uz zaudējumu, Kružoks no jauna apliecināja, ka vienība ar savu spēlevidi tiešām cīenīgi var startēt virsīgā un Hakoah nebūt neuzvarēja viņu pretinieku, bet gan pārspeja izcilus vienpadsmitu.

US teicamā uzstāšanās Liepājā

OLIMPIJA — US 4-2 (1-1). Liepājā, 2. oktobrī. Šodien Liepājā Latvijas futbola meistarībā tīkās Olimpijas un US vienības. Kuplā skaitā sanākušie skatītāji gan redzēja Olimpijas uzvaru, taču tā bija sevišķi grūti tecināta. Uzskatot cīņu, US demonstrēja tiešām lielisku futbolu un rīdzinieki pret savu spēcīgo pretinieku turējās redzamā pārsvarā. Pēc ļoti labi izpildīta stūra sitiena, Klāvs jau spēlēja 5. minūtē ieguva pirmos vārtus US labā. Rīdzinieki arī pēc tam turpināja diktēt Olimpijai savu gribu un spēles veldu, troties prāva pārsvarā visu pirmo pusstundu. Tikai puslaika beigās daļēji sākās ievērojamāki un sākasnotāki Olimpijas uzbrukumi. Iši pirmā tam, kad tiesnesis vēstīja puslaika pārtraukumu, Zingis 2. izpildīja stūra sitienū un no vienam vairs pēc tam nepieskaroties, bumbu ielidoja tieši vārtos. Puslaiks beidzās 1-1 neizšķirti. Otrā puslaika sākums atkal veiksmīgāks izrādījās US vienībām: 8. minūtē Ābols, no jauna noveda US vienību 2-1 vadotā lomā. Taču tūlīt pēc tam olimpietis veido ļoti straujus un jaukus uzbrukumus. Pēc Zingā 2. izpildītā stūra sitiena Krišianovs panāk rezultātu izlīdzinājumu un šai pēc tam viņš iegūst vēl arī 3. vārtus. Teicams Olimpijas 3-2 pārākums. Par pārākumu tiesnesis no laukumā noraida Bluki un nu US patīek vairs tikai 10 cilvēku sastāvā. Tas arī mazīna rīdzinieku pēdējās cīņas atgūt zaudēto. Neilgi pirms cīņas beigām atkal Krišianovs ir tas, kas pārspej US vārteargū un Olimpija panāk 4-2 uzvaru. Meistarīvenībā darbojās: Lazdiņš, Laumanis, Tīls, Zingis 1., Jēgers, Dzērvēns, Zingis 2., Freimanis, Krišianovs, Heiblichs un Apšens. US sastāvā bija: Mazītis, Gulēns, Rūja, Brutāns, Ābolīns, Bīrnieks, Barotājs, Ābols, Krīsons, Blukis un Klāvs. Studentu vienības sastāvs šoreiz bija mazliet pārveidots. Izstrūknot Ozolam, aizsarga postenī blakus Gūienam spēlēja Rūja. Olimpietis uzbrukuma kreisā malā skatījām Apešņu. Kaut arī Olimpijas uzvaru uzskatāma kā pelnīta, tā nebija viegli panākama. Kr.

„DÜRKOPP“ MAZMOTOCIKLETI
ar „SACHS“ 98 ccm MOTORU, kāpjiem, SANEMTS JAUNŠ KAJAS STARTERI, SPIDOMETRU. KRAJUMS PATERINŠ APM. 50 km AR 1 LTR. DEGVIELAS.
AKC. Sab. „OMEGA“
Elizabetes ielā 55, tālr. 34604.

raviem būtu vēl daži tikpat nādzīgi vārtu šāvēji, tad jau nu varbūt rezultāts būtu bijis arī citāds. Labs centra pussargs veidojas jaunā Pidriksona personā. Gan jāatzīdā, ka taktiski vieglprātīgi dažreiz strādā ASK aizsardzība. RV uzvaras nesēji bija: Bebris, Laginskis, Simanis, Seino, Pēze, Štāls, Ziemeļis, Vitols, šebelis, Verners un Brēde. ASK: Kļaviņš, Makarskis, Dzerelis, Pakalns, Pidriksons,

Sportisti!
Ja izmisums Jūs māc par neiznīcināmiem bārdas „rugājiem“, tad atcerieties trīs vārdus —
Tomberga bārdas krēms

Eriks Miesnieks

Spora laukuma malā

Latvijā un visās pasaules malās, pat vismazākajā valstī sports un fiziskā kultūra ir atzīts līdzeklis tautas fiziskai un garīgai stiprināšanai un līdz ar to drošākai tautas eksistencei un valsts patstāvībai.

Klīstot skaistajās vasaras svētdienās no viena sporta sarīkojuma uz otru, izbaudot skaistās un negatīvās gūtas parādības, tagad, rudens vēsumam pienākot, gribās aizlaist, pagājušo atcerēties un dalīties ar to ar godīgiem „Sporta Pasaules” lasītājiem.

„INTERESANTA TAKTIKA.”

Kādā no š. g. „Tēviņas Sarga” numuriem feļetonists Rīgas bija ievietojis humoresku „Sports mūspusē”. Es nešaubos, ka „Sporta Pasaules” lasītāju vidū ir mazums, kas lasa plaši un tiešām skaisto draugu, nedēļas laikrakstu „Tēviņas Sargs”. Un šini mazajā feļetonā bija pateikta tāda patiesība, kas provociē atkārtosies ik uz soļa. Interesanti tas, ka mani pieredzējumi ir tieši tādi, kādus minēja Rīgas. Laikam esam vienu un to pašu redzējuši un piedzīvojuši. Starpība tikai tā, ka augšminētā darba autors pieņēmis par vārdu, kurpētī mana pieredze ir, ka taisnību sakot nav jākaunas no sava vārda. Bet tagad piekārtājam tuvāk tieši „Interesanta taktika”. Kas tad ir šī interesanta taktika, ko apraksta Rīgas? Tā ir taktika, ka varētu apzīmēt par nekrietnu un neintelligentu. Šo taktiku ar vienu vārdu apzīmē — piedzirdāšana. Ja atbrauc pie rīkotājiem viesi, tad lai tos padarītu mazliet „nekaifīgākus”, sadzirda ar alkoholiem dažiem. Man personīgi nācās redzēt šādu gadījumu: futbola spēle pēdējās nospēlētās 2—1 viesu labā. Vietējo aizsargu, pusaudži, piedzīvojuši kungi to nevar izturēt un starplūk (15 minūtes) viesu spēlētājus „iešturmē”, mūļi aprunājas un beidzot piesola pa glāzīti. Tie, pārņemti no pārkāpuma prieka, neatsakās. Sākās spēle. Viesi gūst vēl vienus vārtus. „Taktika” uztraucas, tas taču nevar būt — 3—1 viesu labā? Tā iet līdz puslaika vidum. Te novelkas krasa robeža. Viesi ļoti pat uzkrītoši pagur, bet „mūsējie turas tāpat”, saka kungu laukuma malā. Tiešām, alkohols sāk savu darbu, savu spēkus laupošo un iznīcinošo darbību. „Mūsējie, mūsējie uzvar! Bravo!!!” kļūst satrauktais pulks. Bet dažs labs smūks un nodomā: lūk, tā vajaga svešajiem parādīt, kā spēj un ko spēj mūsu puīši. — „Interesanta taktika, god, lasītāji, tikai gan nepieņemama.

BRUTALITATE.

„Ja nevar citādi, nolaid no kājas.” bieži dzird sportistu vārdu. „Es biju Rīgā, redzēju,

ka arī tur dažā vienībā ir vīri, kas uz to vien gaida.” viņi vēl piebilst. Vai nebūtu laiks no sporta nodarbināt izkaut šo nekam nederīgo nežāli — brutalitāti? Vai nav līdztības sirdī, ja vārds no sporta laukuma aiziet vesels, neievainots. Nelaieme nenāk brīdāma, skaidra — netīši sadauzīties iespējams, bet nejaucību gan šolai sportā ņemot ir mazāk, kautgan, tiešām, katns šini lietā atzīties. Un bēdīgākais ir tas, ka lielā mēlā plānkums kā vaina veļas uz sportu un tā labvēlīgu attīstību, jo sportam ar visu sirdi nododas mūsu jaunatnes lielam lielais vairums — un ja šie jaunie zēni nāk mājās klībdomā un dažs pat valmānāms, sakiet, ko gan tad lai saka tēvs un māte? Tiešām, viņi neatzīst to, ka dēls piekopj sportu un aizieds pat tam to darīt. Nu, bet kas tad ir vainīgs pie šīs lietas? Protams, neapzinīgi ļaudis, kam asiņā vēl ir kautkā no dzīvnieciskā instinkta, kas nespēj atzīt to, ka viņa pretinieks arī ir tikai cilvēks.

PAZĪSĪM SAVU DZIMTO ZEMI!

Ar lielu prieku lasāka, ka sporta izbraucumu laukos notiek arvien biežāk. Pagastā, kur senāki sports bija pazudis dūpās, kur sašķēts vaivā nerīkoja, ar vārdu sakot, vis bija mīnī, tagad uzskāis jo enerģisku un tiešām auglīgu darbu lauku. Bieži brauc uz kaimiņu un tālākiem sporta sarīkojumiem, pa ceļam iepazīstoties ar mūsu dzimtas zemes nekaļtamiem krāšņumiem un dabas aināvam. Sports ir labākais turisma propagandists. Kā tālu apmīna staust, ka reiz kādai gimnazijai izbraucot uz vairāku dienu ekskursijā, tās vadītājs vakarā aizlēda volejbola spēli ar apmēnās vietā strodās gimnazijas pilsnībām. Vai labāk gan bija izvēlēties kino izrādī, kas, protams, neko labu nespēja dot, bet gan nēmt. Un kur gan daudzums ekskursantu vēl citur neaizklīda? Sakā, ka sports jau rādot neīkumus, bet, mīļie draugi, vai gan mēs varam — ka sporta nīdēji dažā, šo vārdu pelna.

PĒC UZVARAS KATRIS PRIECĀJAS.

BET... Pēc uzvaras katrs priecājas, bet vai priekā ir sportistam tas, ka vajaga sevi apreibināt? Domāju gan nē — un tāpat domā daudz citi, arī tie, kas pašī sevi „uzjautrinājuši” kādā veidā, tikai „uzjautrināšanās brīdī” viņi bijuši apmāti, ne uzvaras priekiem. Tā cilvēks daudzreiz uzvaras priekos, savos laimes brīžos nezin ko dara. Ir pareizs sakamvārds: „Uzmanīgs nelaieme, bet vēl uzmanīgāks laimē!”

NEAIZMIRSTIET SPORTU!

15. septembrī atkal vērs Latvijas Universitātes durvis. Daudzi no jauniešiem studentiem ir aktīvi un spējīgi sportisti. Tagad jās esot studentu, jums ir atkal jaunas, jaunas, bet tomēr lielas rūpes. Jums ir rūpes, ka satiegt savas zinātnes kalngalva. Jums tas jāveic! Katrā zinā jāveic! Kā neatvietoja palīgs jums palīgā ies sports, jo, lūk, veselā mīesā mājā veselā gars! Labs sekmes jaunā, mījājā darba laukā! Nenogurstoši strādāt, visur un visu to, kas nāk par labu mūsu dārgai un svētai dzimtenei — Latvijai!

AUDZINĀŠANA.

„Kur gan mans zēns tā iemācījies melot? Nē, nē, nē gan uz sporta laukumu,” teica man kāda 10 gadus veca zēna māte, kas darvoja kaimiņos. Bija tieši interesanti novērot vai zēnu patiesībā sporta laukuma māca melot. Pēc ilgākiem novērojumiem nācu pie slēdziena, ka tur ir pavisam cita vaina, proti, pašī vecāki neprot saskatīt taisnību darbus ar vārdiem un nav brīnams, ka bērns to ātri uztver un pieņem kā īpašību. Tā — aizejot kādreiz aplūkot zēna māti, pie durvīm saņemu ziņu no viņas dēla, ka mātes neesot mājās. Protams, tam neticēju, jo nākot redzēju to pie loga. Pēc kāda laika mazajam zēnam jautāju, kāpēc viņš meloja? Zēns mierīgi atbildēja, it kā tas būtu gods (viņš nu gan vēl maz saprot), ka māte tā mācījusi. Te nu redzams, ka tieši audzināšanas nepareizība ir daudz ļaunumu sākusne un ne sports un sporta laukuma. Veļaga prast savu rīcību jāpriekš kritizēt, pēc tam tikai citu. Audzināšāna vislielākā nozīme ir skaistā piemērā.

VIENOTU DARBU!

Nevienprātība, kas agrākos laikos mūsu laukā tik bieži bija sastopama un kurā šī mēs tik daudz zaudējam un bijām gandrīz katarofas malā, vēl gluži nav izskausta. Un sevišķi lauku sabiedriskajā dzīvē vēl vērojama šī parādība. Bieži būtu izdevība šādus un citādus labus darbus sākt un, sekmiņi beigt, lūk, kaut tik būtu mājā vienprātība. Kaut nebūtu dažu personu, kas labo darbu it kā jāuc. Ja mēs gribam runāt par sportu, tad arī tur ir šī negatīvā parādība. Bet mēs vial zinām, ka sports taču ir vienprātības dzimtene. Un zinām arī to, ka sports aicina visus un dziļi katram potē vienprātības dziļi. Ja nu, tiešām, šo aicināto starpā atrodas pilsoņi, kas nespēj un negrib ļaunumu aizmirst, tad labāk gan mūsu vidū viņu lai nav.

„Kur gan mans zēns tā iemācījies melot? Nē, nē, nē gan uz sporta laukumu,” teica man kāda 10 gadus veca zēna māte, kas darvoja kaimiņos. Bija tieši interesanti novērot vai zēnu patiesībā sporta laukuma māca melot. Pēc ilgākiem novērojumiem nācu pie slēdziena, ka tur ir pavisam cita vaina, proti, pašī vecāki neprot saskatīt taisnību darbus ar vārdiem un nav brīnams, ka bērns to ātri uztver un pieņem kā īpašību. Tā — aizejot kādreiz aplūkot zēna māti, pie durvīm saņemu ziņu no viņas dēla, ka mātes neesot mājās. Protams, tam neticēju, jo nākot redzēju to pie loga. Pēc kāda laika mazajam zēnam jautāju, kāpēc viņš meloja? Zēns mierīgi atbildēja, it kā tas būtu gods (viņš nu gan vēl maz saprot), ka māte tā mācījusi. Te nu redzams, ka tieši audzināšanas nepareizība ir daudz ļaunumu sākusne un ne sports un sporta laukuma. Veļaga prast savu rīcību jāpriekš kritizēt, pēc tam tikai citu. Audzināšāna vislielākā nozīme ir skaistā piemērā.

STRĀDĀT!

Jau no laika gala latviešu tauta ir bijusi

loti darbīga, darbīga gan politiskā, kulturālā, saimnieciskā un sabiedriskā laukā. Bet, nelaid nav bijusi tik rosmīga, kā laikā no 1934. gada 15. maija, no tās dienas, kad mūsu Valodnieks izveda tautu no mūsu atmosfēras. Prezidents kādā runā teica: „Mēs daudzus gadus noturējām tikai runas, bet praktiski pie lietas esam ķērūties tikai tagad. Te tikai nu vajaga strādāt, no visas sirds strādāt un tad lieta, labi veiksies.” Kas bija agrāk ar mūsu sportu? Vai mums bija tie panākumi, kas tagad rada prieku katrā latvieša sirdī? Bet tas nenozīmē, ka jau tagad mēs varam atdusēties uz iegūtiem lauriem. Tieši tagad mums jāskā jo enerģiskāks darbs, jo mēs taču esam uz pareiza ceļa, un to, lūk, vajaga izmantot visā pilnībā. Tā tad — strādāt, strādāt nenogurstoši!

Bruno Frišmanis

Jāspēlē korekti!

Izlasot dienas presē ziņu par kļūmīgo nelaiemes gadījumu ar Ventpils LAS vārtsargu Albertu Beidānu, kas beidās ar nēvi, šis gadījums liek daudz ko pārdomāt, kādēj gribu drusku pakavēties vispār pie futbola spēles veidiem, kādēj piekopj gandrīz visas provinces vienības. Esam redzējuši daudz provinces vienības un jāskā, ka gandrīz visas tās spēlē vienīgi ar spēku, kautkā tehnisku gatavību var redzēt pie nedaudzām vienībām. Satielotie spēlētāji, šādas vienības, kuras spēlē vienīgi ar spēku, parādās arī dažādi brutāli pamēni, un rezultātā pēc katras spēles ir daudz savainotu. Pie šādām parādībām province ir pieradusi un tas jau ir palicis iedzīviskā, kādēj arī tām nepiegrīz vērību. Katru gadu notiek viens un tas pats, spēles veids neizmainojas, jaunie spēlētāji, neko labāku neredzēdami, turpina vecās tradīcijas. Ar publikā, bieži redzot spēkiem pārpilnās spē-

les — iekarst, un ar saviem uzmodinājumiem nereti ar nepiedienīgiem saucieniem piepras, lai vietējā vienība „pret saviem pretspēlētājiem spēlēt rupjāki, jo citādi neesot ko redzēt un spēle paliekot neinteresanta. No šādas brutalas un nesavaldīgas spēles visvairāk cieš vienību vārtsargi, kuras mēģina kavēt gan ar atjautiem, gan neatjautiem pamēnieniem. Ir daži spēlētāji, kuri tur par negodu uzbrukt pakritušam vārtsargam, bet ir arī tādas „lauvas”, kuri vienmēr un visādā mēģina uzbrukt. Tā nesen atpakaļ Jelgavā, Zemgales meistarības izcīņas spēlē, kāds 16. JAP. SK vīrsilgas spēlētājs, pieskriedams klāt pakritušam vārtsargam un mēģinādam tam no rokām izstiept satverto bumbu, trāpīja vārtsargam pa plecu un to vārgi savainoja. Šādas un vēl daudz citas nevēlamās parādības atkārtosjas ļoti bieži. Arī daudzi provinces tiesnesāji nav savu uzdevumu augstumos un tie nespēj savaldīt iekarstos spēlētājus. Ir redzētas daudzas spēles, kuras vada labs un objektīvs tiesnesājs, viņa vadītās spēles jau tālīn — pašā sākumā ir korektas, jo spēlētāji zina, ka tiesnesājs rupju spēli nepieļaus, kādēj arī nav vērts mēģināt. Tāpat daudzi tiesnesāji bū objektīvi, kas rod sarūginošumu spēlētājos un izsauc nevajadzīgus asumus. Lai uz priekšu tas neatkārtotos, šādas nevēlamās jāmēģina izskaust jau laikus un nav jāzēlo viena otra brutāla spēlētāja izslēgšana no vienības spāvisam, jeb uz ilgāku laiku, lai arī vienības sastāvs no tā ciestu. Tāpat būtu vēlamā savienībām sastādīt „melno sarakstu”, lai visi tiesnesāji zinātu, kuri īsti ir tie brutālie un kādas „specialitātes” tiem piemīt. Arī presē vairāk būtu jāpiegrīz vērība šiem „varoņiem” un to nedarbī stingri jānosoda. Cerēsim, ka par augšminētiem jautājumiem tiks padomāta un nākamajā futbola sezonā vienības spēles tehniski jaukāku futbola un nevēlamās parādības ar lauku izzudīs pavisam.

Jauninājumi futbola sacīkstēm



—ism (šini) (D) von Centisne uzmodinājāj

Vai Benešs kļūtu republikas prezidents ja viņš nebūtu sportists?

Šinīs dienās, kad visas pasaules skati pievērsti Čehoslovākijai, kas vēl pirms dažām dienām draudēja — izversties par vietu, kur savus šķēpus krusto Eiropas valstu karapulki, uzmanības centrā ir arī šīs valsts pirmais pilsonis — valsts prezidents Benešs. Par Benešu un Čehoslovākiju tagad runā pasaule, tādēj būs sevišķi interesanti arī dažos vārdos pakavēties pie tā, kā Benešs kļuva savas nācijas pirmais pilsons. Jo interesanti tas tādēj, ka Benešs jaunībā izcilus lomu spēlēja sports. Šai sakarībā ievietosim kādreiz žurn. „Starts” Nr. 27 iespiesto rakstu: „Ja Benešs nebūtu futbolists — vai viņš kļūtu republikas prezidents”. Šodien šis temats ir aktuālāks kā jebkad.

„Sportists, kurš dzīvē sasniedz lielāko karjeru un augstāko godu, ir tagadējais Čehoslovākijas republikas prezidents Benešs.

Tas, ka Čehoslovākijas valsts prezidents pati bija sportists, viņam arī reiz kādā banketā atļāva noturēt skaistu un spēcīgu runu par tematu — „Sports kā tautu vienotājs.”

Prezidents Benešs savos jaunības gados bija slavējams un augstvērtīgs futbolists. Futbola mīlestība un dzīva uz šo sporta veidu prezidentam ir arī vēl tagad. Viņa citu nāciju kolēģis Zemevī bieži vien dabū gārdi pasmeļties, kad Čehoslovākijas ievērojamais valsts vīrs ātri iedams caur Tautu savienības koridorēm, instinktiņi pagrūž ar kāju kādu sīku priekšmetu, imitēdamis sīcēnu pu bumbu vai arī „driblēšanu”. Tā ir patīkamas atmiņas no jaunības dienām un zālajiem futbola laukumiem.

Tagad nu notieks, ka valstī, kurā tik milzu vēriņa piegrīzta futbolam, arī pats republikas prezidents ir kādreizējais futbolists. Tāpēc prezidents Benešs arī bauda visas tautas ailtājas simpatijas un mīlestību. Savu prezidentu tagad tauta ciena tāpat, kā senājis dienas, kad viņš kā futbolists bija skatītāju lielākais mīlulis un „elks”.

Ar milzu sajūsmu par Benešu runā cienījamais Čehoslovākijas futbola savienības priekšsēdētājs Pelikāns. Viņš ir lepnis uz to apstākli, ka tagadējais valsts vecākais nācis savā augstajā amatā no labāko futbolistu vidus. Laudis, kuri sevi ziedo futbolam — Čehoslovākijā šāda ļoti augsta — tos visur ciena. Arī čehu futbola savienības priekšsēdētājs Pelikāns tāpēc skaidrā Prāgā, kurā tik slavēna ar ievērojamiem vēsturiskiem notikumiem, bauda augstu cieņu — viņš skaitās cionības un ievērojamu nopelni bagāts pilsonis.

Tagadējais valsts prezidents Benešs aktīvs futbolists bija ar 1900. gadu. Viņš toreiz spēlēja vēl tagad visā pasaulē populārā Prāgas Slavia vienībā. Savienības priekšsēdētājs Pelikāns stāsta:

„Prezidents Benešs bija futbolists ar dziļu talantu. Es ticu, ja nebūtu noticis kļūmīgs nelaiemes gadījums, viņš kļūtu par vienu no visizcilākā Čehoslovākijas futbolistiem. Viņš bija apbrīnojami intelligent spēlētājs — gan dažreiz varbūt mazliet robusts, bet mīlīgi aktīvs, spārīgs un patiesi īste cīnītājs. Liekas, ka šīs īpašības prezidentam ir raksturīgas arī tagad, kā savas valsts vecākajam, jo viņš vienmēr ir ar mieru ziedoties līdz pēdējam, lai tā kādejas arī politiskajā karjerā piedzīvotu triumfu. Nepagāja ilgs laiks, kad Beneša futbolista gaitās naca tumša diena — sacīkste viņam lauzā kāju. Uz rokām no laukuma nelaimīgo Benešu nonesa viens no spēlētājiem viņa līdzspēlētājiem, kurš arī tagad ieņem lielu vietu un ir viens no populārākājiem Prāgas medīkiem. Toreiz gan tas nezināja, ka uz savām rokām nes nākošo savas nācijas prezidentu... Nelaimīgais gadījums negaidīti ātri lika Benešam atteikties no futbola. Taču interesēties par šo savu mīlo sporta veidu, prezidents turpināja arī tad. Ar vēl lielāku interesi tas vienmēr un vienmēr domāja par futbolu. Un tiešām — fanatiskā pieķeršanās futbolam, Benešam atmaksājās. Futbola bija tas, kas viņam pasīkura ceļu tagadējai karjerai. Bez futbola varbūt Benešs nebūtu bijis tas, kas viņš ir patreiz. Jo — atceraties taču — Benešs bija Čehoslovākijas pirmais profesionālais futbolists! Un tagad, varbūt patekoties šim apstāklim, viņš ir savas valsts pirmais un augstākais pilsonis. Benešam jaunībā bija trīdīgi apstākļi. Kā zemnieku ģimenes dēlam, tagadējām valsts prezidentam bija grūti sagādāt līdzekļus, lai samaksātu skolā nau i skolā, kur tas izglītojās. Gan viņa brālīs tam palēja visādi izpalīdzēt, taču arī tas maz ko līdzēja. Beidzot visus jaunā Beneša skolās izdevumus uz sava dēļa uzņēma sporta kluba Slavia, kurā rīnās Benešs spēlēja futbolu — un tiešām ļoti spēlēja. Tā bija skaista atmaksa par to, ko Slavia deva jaunajam cionim. Dažkārt Benešam gan iznāca tā, ka tieši tajā laikā, kad Benešam vajadzēja ierasties

skolā, viņš devās uz futbola laukumu. Tā piem. reiz uz futbola sacīkste dodoties, lai šķēķi tur nokļūtu, viņš izlietoja tramvaja palīdzību, bet nelaieme tikai bija tā, ka tai pašā tramvajā brauca arī kāds Beneša skolotājs! Lai nerastos nepatīkšanas un pārtumoni, Benešs ar skolotāju nevēlējās sastapties. Viņš palāvās uz savām spēcīgajām atlētiskajām īpašībām un izlēca no pilnā sparā ejošā tramvaja Lieta bija glābta... Šis bija pirmais Beneša diplomātiskais solis” — beidz savu stāstu sirmais Pelikāns.

Studēja Benešs ir Dijonā un Partizē. Pēdēja viņam bija ievērojama tai ziņā, ka tur viņš sastapās ar kādu jaunu studentu, kura tagad ir cienījamā prezidenta kundze.

Benešs šodien ir savas valsts pirmais pilsonis — un katrs viņš no prezidenta mīnēs loģiem norauģas uz skaisto Prāgu, tā sirds var patiesi priekā pūkstēt: melnīe ļaužu tīkstošā, kurā tā skudras kustās pa Prāgas ielām, visi ir sirsniņi prezidenta draugi un cienītāji — īsti pilsoņi! Varbūt, ka tas ir tādēj, ka prezidents labi pazīst savus līdzpilsoņus. Tos pazīt viņš iemācījās toreiz, kad cīnījās dēj dzeltonās ādas bumbas zālajos laukumos un arī toreiz, kad kopā ar saviem tautas brāļiem cīnījās plecu pie pleca, lai panāktu skaistāko un dārgāko: tēviņas brīvību!

Jaunības laiks un futbolista dienas arī vēl tagad saista prezidentu Benešu pie skaidrākām atmiņām dzīvē. Kad viņu levēlēja tagadējā augstajā amatā, sporta kluba Slavia delegācija devās pie prezidenta un sīti aperseica viņu kā Čehoslovākijas pirmo pilsoni. Slavia ir lepna, ka tā kādreiz sniegusi Benešam palīdzīgu roku, lai palīdzētu tam izaugt par tik dziļu savas nācijas dēlu, kāds tas ir tagad. Prezidents Benešs, savukārt, ar dziļāko cieņību pieņem savu bijušo klubu, kuras vada kādreiz viņu audzēja stingrā disciplīnā, palīdzēja izpretim zinību kalngāliem un no jaunēkja izaudzēja to par varenu čehu tautas ozolu. Vislabākās un visskaistākās Beneša atmiņas tāpēc saistas tieši pie Slavia's...

Jauns Latvijas rekords 100 km riteņbraukšanā, bet...

Vakar Marss rīkoja internās meistarsacīkstes Riteņbraukšanā, kuras devās labus rezultātus. 100 km distancē uzvarēja V. Lassi 2:51:34,4 st., kas ir jauns Latvijas rekords. Rekordu gan atzīt nevarēs, jo sacīkstes bija sīterms sarīkojums, bez tam arī rekordnēģinājums nebija pieteikts. 2. vietā F. Freimanis 2:54:35,6; 3. Aug. Lācis 2:59:48,4. 50 km distancē uzvarēja A. Friberģe 1:28:06,6 st.; 2. Krūmiņš 1:28:54,4; 3. Arv. Lācis 1:31:41,2. 30 km junioriem 1. Tarzāns 51:57,0 min.; 2. Lapīns 52:33,6; 3. Oveļģelis 53:33,0. 30 km senioriem: 1. Fr. Immermanis 54:39,0 min.; 2. Vinteris 56:33,4; 3. A. Auns 59:39,0.

BASKETBOLISTU IEVĒRĪBAL.

LDzB basketbolistu un volejbolistu treniņi notiek pirmdienās, blakus zālē no 18—20 un trešdienās no plkst. 19—20. Ceturtdienās gal-

venā zālē basketbola treniņi no plkst. 17—18. Reģistrētiem spēlētājiem ieršanās obligatoriska.

Starta basketbolistu un volejbolistu treniņi Sporta namā notiek sekoši: otrdienās blakus zālē no plkst. 18—19 sievietēm basketbola, no plkst. 19—20 zēnu basketbola. Galvenā vingrotavā no plkst. 19—20 basketbola vīriešiem. Piektdienās blakus zālē no plkst. 20—21 volejbola sievietēm un galvenā zālē no plkst. 20—21 basketbola vīriešiem.

Starta biedrības telpās valdes locekļi sastopami pirmdienā un ceturtdienā no plkst. 19—21. Biedrus tad arī lūdz kārtot biedru maksas.

ARMIJAS SPORTA KLUBA volejbolistiem jāierodas trešdien, 5. oktobrī plkst. 18 uz treniņu Sporta namā.

Mazas kuriozitates

Amerikāņu autobiju sacīksku braucējs Dženkins, lai rekordu braucienos neciestu no karstuma, jo brauceni notiek Juta tuksneš, kur ļoti karsti klimats, savā mašīnā zem sēdekļa iebūvējis sevišķu rezervuāru, ko viņš pirms braucieniem pilda ar ledu. Tiešām amerikāniska ideja!

Pie mums tādas lietas nav iedomājamas, ka kāda futbola vienība ar sludinājuma palīdzību meklētu miesnieku. Kāds šveices laikraksts mūs pārteidz ar sekošiem sludinājumiem: „Bernes Juras futbola biedrība pastāvīgam darbam meklē miesnieku. Priekšroka 2. vai 3. līgas spēlētājam.” Tālāk: „Tiek meklēta pulkstenā talstājs — labs futbolists. Lokarnas futbola klubs.” Vēl tālāk: „Pie-dāvājām vietu jaunam biroja darbiniekam, angļu un franču valodas prātejam. Jābūt labam futbolistam. Zem ofertes...”

Kādi bokseri Amerikā gūst vislielāko popularitāti, liecina Madīson Skvēra Gardena pēdējo 14 cīņu ienākumi: Sarrons — Armstrongs 34.000 dolāru; Beanhulds — Armstrongs 38.000 dolāru; Pastors — Manns 18.000 dolāru; Snelings — Tīfomas 74.000 dolāru; Maksis Bērs — Fars 74.000 dolāru; Stīle — Apostols 23.000 dolāru; Venturis —

Armstrongs 32.000 dolāru; Bradoks — Fars 30.000 dolāru; Apostols — Līss 30.000 dolāru; Adamiks — Thomas 16.000 dolāru; Budijs Bērs — Bērlānds 23.000 dolāru; Līss — Apostols 43.000 dolāru; Manns — Galenta 25.000 dolāru; Luiss — Manns 111.000 dolāru. Diezgan interesanti! Emso.

VISI sporta un vingrošanas rīku piedetumi

LIELA IZVELE.

J. Miezītis

Dibināts 1921. g.

Rīgā, Brīvības ielā 33.

Tek. rēķ. pastā 1906.

Tālr. 92158.

Jaunie LAS meistari grieķu-romiešu cīņā

Aizvakar noslēdzās LAS meistarsacīkstes grieķu-romiešu cīņā, kas bija pūcīnājusās reti kļūpi dalībnieku skaitu. No tā varam secināt, ka smagatletikas sports rod arvien lielāku piekrišanu sportistu aprindās. Līdzās veciem, daudzām uzvarām vainagojot "slavenībām", jaunie cīkstoņi izrādījās cienīgi pretinieki saviem skolotājiem. Tikai rutinas un piedzīvojumu trūkuma dēļ, šie jaunie spēka vīri bija spiesti atzīt pār sevi pārākumu. Sakīkstes sniedza jaukas un pagāmiem bagātas cīņas. Meistarsacīkšu pēdējā dienā cīņas ievadīja galja svarā Andersons — Bērziņš H. 6:08 min. uzvar Andersons. Fīnālā cīņā Mucinieks 4:22 metā uz pleciem Līdaci. LAS meistars 2. Mucinieks, 2. Līdaci; 3. Andersons. Spalvas svarā Kundziņš 1:48 uzvar Līvīci. Pīrs 1:39 Danci. Fīnālā satikās Kundziņš un Pīrs. Jaunais daudzspēkotājs Pīrs bija spiests atzīt sava pretinika pārākumu un 4:17 min. Kundziņš pieskarināja paklājam Pīra plecus. Spalvas svarā LAS meistars Kundziņš Kr., 2. Pīrs J.; 3. Dancis J. Viegli svarā, kur bija visvairāk dalībnieku, Kics R. 10:45 uzvar Nidereru. Skopāns pēc p. Medni, Kics R. 1:52 uzvar Konjunokū. Mednis 8:00 Stašu; Kics p. p. Medni. Fīnālā cīņā ar niecīgu punktu pārsvaru Skopāns uzvar Kļou R. LAS meistars Skopāns R.; 2. Kics R.; 3. Mednis L. Pusvidējā svarā Feldmans 3:08 uzvar Lāsi (LAS Jelg.); Turia 5:35 Jauno, bet daudzsološo Balodi. Feldmanis uzvar Balodi 6:27. Meistara nosaukuma dēļ satikās Feldmanis ar Turin. Pats cīņas sākums nemaz neliecināja, ka cīņa izšķīries tik ātri. Sākums palet abiem pretiniekiem tīkal vairoties no pagāmiem, līdz Feldmanim izdodas zibenīgi ķērcion un 3:10 Turias pleci ir plopiesti paklājam. LAS meistars Feldmans O.; 2. Turia M.; 3. Balodis K. Vidējā svarā Peimanis uzvar 2:33 Kikjanku. Krūmiņš 1:11 min. metā uz pleciem Kikjanku un Peimanis p. p. Krišanku. LAS meistars Krūmiņš J.; 2. Peimanis K.; 3. Kikjankas A. Pusmagā svarā sacīkšu pusencija bija Smiltēna — Bankas cīņa, kur Smiltēna savu pretiniku spēja pļeviekt tikai 12:18 min. LAS meistars Smiltēna A.; 2. Kocēne A.; 3. Bankas J. Sākšu Helāki sen sacīja, ja to varētu tā uzskatīt, bija Bietaģa — Andrija cīņa. Pati cīņa bija bagāta jaundem parāmiem, bet ka Bietaģa šo cīņu uzvarē tikai pēc punktiem, to kopā skatītā

sanāksie skatītāji gan necerēja. Un vai pat nebija vienreiz tiri pleci Bietaģam? LAS meistars Bietaģa E.; 2. Andrijs V. Reti jauks skats bija, kad parādē izsoļoja kuplā meistarsacīkšu dalībnieku saime.

R. Metkalfs lēc 15,77 m!

Sidneijā, Austrālijā, Ralfs Metkalfs trīssoļkrāšanā sasniegusi 15,77 m, kas ir šigada labākais rezultāts pasaulē. Tammerforsā, Somijā, Berlunds grūdis lodī 15,00 m un Sarkama skrējis 1500 m 3:57,0 minūtē.

Atkal 2 jauni Latvijas rekordi šaušanā

Vakar un aizvakar aizsargu šautuvē Asaros turpinājās Latvijas meistarsacīkstes šaušanā. Šaušanā ar kara šautenēm 150 m distancē parādās mērķi aizsargs Andrijs uzstādīja jaunu Latvijas rekordu ar 93 punktiem. Otru Latvijas rekordu sasniegza pasaules me-

stars vīrsln. Kļava šaušanā ar kaujas pistoli 25 metru distancē (7 šāvienu 20 sekundēs), sasniegdot 65 punktus, bet Brenholms un Jansons atkārtoja līdzšinejo rekordu — 63 punktus.

Sacīkšu tehniskie rezultāti: Vienību sacensībā ar kara šauteni 300 m attālumā uzvarēja aizsargi ar 3072 pkt.; 2. vietā ASK ar 3046 pkt.; 3. vietā policija — 2840 pkt. Šaušanā ar kara šautenēm 150 m attālumā arī uzvarēja aizsargu vienība ar 5567 pkt.; 2. vietā ASK — 487 pkt.; 3. vietā policija — 481 pkt. Šaušanā ar mazkalibra pistoli uzvarēja aizsargu vienība, atstājot 2. vietā ASK šāvējus. Individuālo sacīkšu rezultāti: Šaušanā ar kara šauteni 300 m attālumā 1. Saulītis (ASK) — 471 p.; 2. Pinis (aizsargi) — 466 p.; 3. Sams (ASK) un Pormails (aizsargi) — 465 punkti. Šaušanā ar mazkalibra pistoli olimpiskā mērķi uzvarēja kapt. M. Marvē; 2. aizsargs Prieditis; 3. Jansons (ASK). Šī sacensība daudz ļaudži ar vīrsln. Kļavas nepiedalīšanos, jo šinī disciplīnā ta, skaitās pasaulē meistars. Vienību sacensībā šaušanā ar automatisko kaujas pistoli dalītā mērķi uzvarēja ASK — 1305 pkt.; 2. vietā RPDŠK 1277 pkt.; 3. vietā Aizsargi 1253 punkti. Individuāli: Benjamiņš (aizsargi) — 278; 2. vīrsln. Laukmanis — 276; 3. vīrsln. Kļava (abi ASK) — 275; 4. Brenholms — 273; 5. Apsīte (abi policija) — 267; 6. Karabanovs (aizsargi) 266 punkti. Šaušanā ar kaujas pistoli 25 m attālumā, 7 šāvienu 20 sekundēs, uzvarēja pasaules meistars Kļava (ASK) ar 65 pkt. (jauns Latvijas rekords); 2. Brenholms — 63; 3. Jansons (ASK) — 63; 4. Pinis — 62; 5. Pormails — 61; 6. Frelis (aizsargi) — 60 punkti. Ar mazkalibra pistoli 50 m distancē uzvarēja Pormails — 231 pkt.; 2. Mijņevičs (ASK) — 231; 3. Valters — 231; 4. Brālītis (policija) — 227; 5. kapt. M. Marvē (ASK) — 224; 6. Lapšis (policija) — 218 pkt. Vienību sacensībā šaušanā ar mazkalibra ložu bisi parādās mērķi 50 metru distancē uzvarēja ASK vienība ar 1153 punktiem; 2. aizsargi — 1099 pkt.; 3. policija — 1097 pkt. Individuāli uzvarēja kaprāļa Niedrite — 237 p.; 2. v. v. Čindars — 236; 3. v. v. Saulītis — 234; 4. serž. Čirānis — 229; 5. vīrs Volmans (abi ASK) — 229; 6. Valters — 228 punkti.

A. Liepaskalns uzstāda jaunu pasaules rekordu 30 km soļošanā

3 jauni Latvijas rekordi

Reti izdodas Rīgā skatīt teicamu vieglatletiku izlasi. Ši izdevība mums, vakar bija dota, skatot jo skaistās un cīņām bagātās vieglatletikas sacīkstes, kas risinājās pilsētas stadionā. Rikotājā US vakar atkatījās uz izvadītiem 10 gadiem sporta druvā un šai sakarībā pie starta bija aicinājusi Vācijas studentu izlasi, somu Gunaru Hekertu — 1936. gada olimpisko spēļu uzvarētāju 5000 m skrējienā un soļotāju Bjustrēmu (Zviedrija). Vakardienas vieglatletikas sacīkstes ir lielākajai šāda veida sarīkojums šovasar.

US starptautiskās vieglatletikas sacīkstes atklāja US prorektors prof. Dr. ing. A. Vitols, klātesot 149 dalībniekiem. Visu vieglatletiku aneigumi bija jo teicami un tos skatījām ar labpatiku. Vipu stiprā puse bija skrējieni, bet arī pārējās disciplīnās viesi uzrādīja jo teicamus rezultātus. Ko uzrādīja mūsu sportisti? 1. pasaules un 3. Latvijas rekordi ir mūsu vieglatletiku jauki vakardienas bilance. Pasaules rekordista godā tika A. Liepaskalns (7. Valkas APSK), kas 30 km soļojumā pārspēja J. Daliņa oficiālo pasaules rekordu 2:37:37,6 st. Jaunā rekorda atzīme ir 2:32:54,0 st. Par A. Liepaskalna soļojumu jāsaika, ka to viņš realizēja „kerot“ zviedri Bjustrēmu, kas palika aiz viņa 2 apus. A. Liepaskalns gāja kā urvīkls pulkstenis un viņa starplaiki bija: 10 km — 46:15,0 min.; 20 km — 1:38:25,0 st.; 30 km — 2:05:00,0 st. Lai gan Liepaskalns bija apsolījis iztikt bez ādens, tad tomēr arī šoreiz nāca ādens svētibā pār Liepaskalni — sākumi cīņā no debesīm, bet vēlāk no cilvēku rokām ar spalniem. Otrais bija zviedru soļotājs R. Bjustrēms 2:38:12,3 st.; 3. P. Zeļičs (DzAPSK) 2:48:14,5 st. Pārējie dalībnieki — J. Sudmalis (6. AAPSK), J. Kazimirs (ASK) un Demidovs (VEF) uzdeva, bet B. Pindoku (ASK) nopema no skrējēja. Kā risinājās sacensība? No pat sākuma līdz beigām kā droši pirmās gāja A. Liepaskalns.

Vitoli (ASK). Startēja 6 skrējēji. Skrējiena sākumā vešanu uzpēmas G. Hekerts, bet V. Vitolam temps lēkās par lēnu un viņš uzņēmas vadību. G. Hekerts mēģināja gan pāriet V. Vitolam garām, bet visā „uzbrukumā“ beidzās nesekmīgi. Tā tas turpinas šķētrā taimē, jo G. Hekerts mēģina katru reizi pāriet garām un gārpemt vešanu. Pēdējā apļi G. Hekertam tomēr izdodas pāiet garām mūsu Vitolam un straujā apm. 100 m garā finišā tas kā pirmāis raņj mērķa lantu. Laiks — 8:49,4 minūtes; 2. V. Vitols (ASK) 8:54,0; 3. E. Timers (8. VAPSK) 8:55,6; 4. E. Laimieks (US); 5. J. Kvicevics (Unions); 6. N. Sules (10. CAPSK). Viens pats dalībnieks un jauns Latvijas rekords bija vesera mešanā. 44,88 metri tālu aizlidināja veseri B. Hartmanis (ASK), tādī šogad noslēdzot rekorda labojumu seriļu vesera mešanā.

Sacīkšu tehniskie rezultāti šādi: Vīrsleim. 800 m skr. — 1. V. Krišāniņš (16. JAPSK) 2:02,7 min.; 2. A. Jamonts (LSB) 2:04,0; 3. A. Velcs (LAS) 2:04,9; 4. L. Leimāns (LV). Tīlšķēšanā ieskr. pirmās trīs vietas gūt Latvju reprezentanti. Vācu studentu vienīgais dalībnieks — Karis ierindojās ceturtā vietā. 1. J. Bērziņš (US) 6,80 m; 2. J. Pannis (LAS) 6,66; 3. N. Zarins (US) 6,47; 4. Karis (Vācijas) 6,42; 5. K. Jandavs (LSB) 6,18; 6. J. Rolava (US) 6,07; 7. V. Balcers (DzAPSK) 6,04; 8. K. Bulle (Unions) 5,86. Lodes grūšanā pārkās izrādījās D. Baranovskis (DzAPSK), kas ar 14,50 m atzīmī ierindojās pirmā vietā; 2. Hilbrechts (Vācija) 13,86; 3. E. Jākobsons (5. RAPSĶ) 13,76; 4. Kronenbergs (Vācija) 13,64; 5. O. Eipurs (US) 13,98; 6. J. Blūms (5. RAPSĶ) 12,56. Augstlēkšanā ieskr. tīkal Augustins (Vācija) veic 1,85 m augstumu. 1. V. Boraksis (ASK) 1,75; 3. H. Markavs (1. JSB) 1,75; 4. A. Šķipis (7. Valkas APSK) 1,75; 5. I. Bastjānis (US) 1,70; 6. E. Mackaitis (16. JAPSK) 1,70; 1,65 m veica — P. Bernāts (ASK) un Katerfilds (Unions); bet 1,80 — A. Nikiforovs (18. DAPSĶ) un A. Danoss (LSB). 100 m skrējienā abas pirmās vietas daļa vācu studentī. 1. priekšskrējēns — 1. Fēriņgs (Vācija) 11,2; 2. K. Jandavs (LSB) 11,7; 3. A. Danoss (LSB) 11,7. 2. priekšskrējēns — 1. E. Karis (Vācija) 11,4; 2. J. Pannis (LAS) 11,5; 3. J. Leja (LAS) 11,9; 3. priekšskrējēns — 1. V. Pormānis (US) 11,6; 2. K. Lībers (LSB) 11,7; 3. R. Jansons (16. JAPSK). Fīnālā 1. Fēriņgs (Vācija) 11,1; 2. Karis (Vācija) 11,3; 3. J. Pannis (LAS) 11,5; 4. K. Lībers (LSB); 5. K. Jandavs; 6. V. Pormānis. Diska mešanā atkal triumfē vācu studenti, jo to mešot disku lidojumi bija tālāki. 1. Kronenbergs (Vācija) 46,19 m; 2. Hilbrechts (Vācija) 43,64; 3. D. Baranovskis (DzAPSĶ) 43,10; 4. E. Jākobsons (5. RAPSĶ) 42,68; 5. Pol-

roks (ASK) 42,45; 6. A. Bērziņš (US) 41,10; 7. V. Mūzijs (US) 38,655; 8. J. Blūms (5. RAPSĶ) 36,552; 9. E. Klucis (7. VAPSK) 30,98; 10. V. Bechs (18. DAPSĶ) 27,68. Trīssoļlēkšanā ieskr. — 1. A. Rūmītis (LSB) 13,11; 7. A. Nikiforovs (18. DAPSĶ) 12,79; 3. H. Markavs (1. JSB) 12,74; 4. K. Bulle (Unions) 12,61; 5. P. Stenders (Unions) 12,50; 6. L. Uzoļis (LAS) 12,34; 7. Hilbrechts (Vācija) 12,22; 8. A. Danoss (LSB) 12,21; 9. A. Herberts (Starts) 11,88; 10. I. Richters (LSB) 11,75; 11. V. Bechs (18. DAPSĶ) 11,15. Šķēpa mešanā — 1. A. Kakelis (9. MAPSK) 65,03; 2. J. Nīrbachs (DzAPSĶ) 60,92; 3. J. Stendzenieks (5. RAPSĶ) 58,68. 4x200 m stafetē jo pārliecinoši uzvar Vācijas studentu vienība ar laiku 1:30,68 min. Viņas sastāva bija — Korfs, Rinks, Rose un Fēriņgs. 2. bija US — 1:38,3 min. Kārtlēkšanā visai vājī samieguni. 1. E. Velde (US) 3,30; 2. E. Lācis (9. MAPSK) 3,30; 3. Grūnups (US) 3,10 m. 400 m skrējienā uzvaru nepiespēsti izcīnī Rinks (Vācija) ar laiku 50,7 sek.; 2. A. Ruciņš (DzAPSĶ) 51,7; 3. A. Martinfelds (RPDŠK) 54,0.

Stafetēs skrējēni 100+200+300+400 m no pietēktās 5 vienībām startē tīkal 2. Kāpē. Val vispār pietēktajām organizācijām nebūtu turpmāk ieteicams būt šai apā disciplīnētākam un pietēkt tīkal tādas dalībniekus un vienības, kas tiešām sacīkstēs nem līdzdalību. Atkal uzvaru jo pārliecinoši gava vācu studentu vienība, kura uzrādīja laiku 2:01,8 min. un kura vīrsleimā bija — Rinks, Rose, Fēriņgs un Karis. 2. 16. Jelgavas APSK (V. Krišāniņš, A. Sarcevičs, A. Zarins, K. Činīs) 2:11,2 min.

Sieviešu sacensības. 60 m skr. 1. priekšskrējēns — 1. A. Nīklase (LSB) 8,2; 2. Z. Kočētkova (LSB) 8,5; 3. K. Kross (Unions) 8,7. 2. priekšskrējēns — 1. L. Leimāns (LSB) 8,3; 2. M. Bērziņa (US) 8,6; 3. T. Treļjere (Unions) 8,7. Fīnālā jo drošu uzvaru izcīnī Latvijas meistare A. Nīklase (LSB) ar 8,2 sek.; 2. Z. Kočētkova 8,5; 3. L. Leimāns 8,6 (abas LSB). Tā tad LSB meļu triumfa. Šķēpa mešanā uzvar „viniete“ L. Pūce, kura šķēpu aizlidināja 38,53 m tālu; 2. O. Liepiņa (US) 35,16; 3. E. Līkova (Unions) 32,37. Augstlēkšanā ieskr. no 6 dalībniecēm tīkal O. Sveichēimere (Unions) veica 1,45 m un gūst 1. vietu. 2. bija M. Bērziņa (US) 1,40; 3. S. Kross (Unions) 1,40; 4. Alma Galīte (US) 1,35; 5. Alise Galīte (US) 1,35; 6. Z. Kočētkova (LSB) 1,30. Tīlšķēšanā ieskr. 4,98 m tālumu sasniegza O. Liepiņa un L. Viola (Unions). Pārlicot, pirmā vieta piekrita O. Liepiņai 4,93 m; 2. L. Viola 4,93; 3. Z. Treļjere (Unions) 4,51; 5. O. Veidemane (Unions) 4,49.

Oficiālā daļa

RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA

— RAFS valdes sēde šodien plkst. 17 — J. Alunāna ielā 7. (Oficiāli.)

LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA

— LSS paziņo, ka sekojošiem valsts vienības boksieriem — Timermānim, Dreifogēlam, Robiņam (visi ASK), Jostafjovam, Snūtiņam, Meļusam (visi Mārsē), Tjasto (HDZB), Karolam, Trošim, A. un H. Krišiem, Steļnam un Lembergam (visi LAS) līdzās obligatoriskī šodien plkst. 19 uz treniņu Sporta namā. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZACIJU SPORTE

— LAS internā šogadēkstes rītoņbraucēnā 1 km sprinta braucēnā notiks trešdien, 5. oktobrī plkst. 17 Mārsē treknā. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozāres sportistiem, kuri vēlas iegādāties jaunus formas tērpus uz izdevīgiem noteikumiem, jāpietiekas pie darbveža līdz 6. oktobrim. (Oficiāli.)

— LAS mītnes dežuranti, laika no 3. oktobra līdz 8. oktobrim nozīmēti sekojošā kārtībā: Baluconks, Duksis, Dreijers, J. Vāle, V. Zvaigzne, N. Zaicevs, Sviridova un Nīklase. (Oficiāli.)

— LAS ātrslidotājiem un ātrslidotājām šorasties otrdien plkst. 17,30 pilsētas stadionā uz treniņu Vīthofa vadībā. (Oficiāli.)

— LAS futbolistiem treniņā pirmcēnā no plkst. 16—19 JKS laukumā un no plkst. 16—18 piektdienās LSB laukumā. (Oficiāli.)

K. Jurisons

zeltkaļa veikalā

Kaļķu ielā 9

katram kaira gaumē, katram par piemērotām cenām dažādas balvas un greznumā lītas.

Lietuvas strādnieku futbolisti Rīgā

Vakar un aizvakar Rīgā viesojās Lietuvas strādnieku futbolisti, kas sacentās ar LAS un RPIDDB vienībām. Pirmajā dienā viesus sveica LAS priekšnieks J. Rubenis un apmānījās ar jaukām piemānas balvām. Abās sacīkstās norādījās arī LDK priekšsēdētājs K. Egle.

Aizvakar LAS ar viesiem spēlēja 1—1 neizšķirti. LAS sniegums nebija tik dižens kā citkārt. Ievērojams spēks izrādījās lietuvju vārtēgars Škajēds, kas sargā arī valsts vienības vārtus. Viņš spēlēja brīnišķīgi. Vakar RPIDDB uzvarēja viesus 3—1. Škajēds šoreiz spēlēja uzbrukumā. Patīkt nevarēja ielu daudzcēlonieku ašanās spēles veiks.

2. VALMIERAS APSK — 10. CĒSU APSK 2—1 (0—1).

(Pa tālruni no Valmieras.)

Valmierā, 2. oktobrī. Šodien Vidzemes meistarsacīkstes izcīnī 1. rīkļa noslēgumā sastapās 8. VAPSK ar 10. CAPSK. Uzvarēja valmierieši ar 2—1 rezultātu. Ar šo uzvaru valmierieši, kas iepriekšējās meistarsacīkstēs uzvarēja Valkas Sporta B-ku, 7. Valkas Aizsargu Pulka Sporta Klubu un neizšķirti spēlēja ar Cēsu ASK, izvirzījušies meistarsacīkstēs ar 7—1 punktu pirmā vietā. 2. vietā — 10. Cēsu APSK ar 5—3 p.

Arī Krievija?

No drošiem avotiem ziņo, ka Padomju Savienībā 1939. gadā lūgšot to uzņemt Starptautiskajā Vieglatletikas Savienībā. Ja šo lūgumu ievēros, tad krievu sportisti piedalīšoties 1940. gada olimpiskās spēles Helsinkos.

LATVIJAS VANAGI.

— LV gada teumistiem, novusa spēlētājiem un vanagiem-dzēm interesentiem-tēm apspriedē šodien plkst. 19 Aizsargu ielā 12.

Vakardienas sporta notikumi ārzemēs

Vācija-Bulgārija 3-1 (1-1)

Sofijā, 2. oktobrī. Šodien Sofijā risinājās Vācijas — Bulgārijas valstu sacīkste futbolā. Vāci reprezentējas ar savu B vienību un panāca 3—1 uzvaru. Puslaika beigās 1—1 neizšķirti. Sacīksti vadīja Popovičs (Dienvidslāvija).

Budapeštā, 2. oktobrī. Pilsētu sacīkstē futbolā Budapeštā šodien uzvarēja Vini 2—1 (1—1). Uzvaras vārtus ungāriem gava Scengellers. Abu pilsētu B vienības tajā pat laikā uzstājās Vinē un beit Vīne veica Budapeštu 3—2 (3—1).

Londonā, 2. oktobrī. Vakar Ang-

(Specializojumi „Sporta Pasaulē“.)

lijas futbola meistarsacīkstes izcīnās turpinājām Evertona grūtā spēlē uzvarēja Liverpool 2—1. Derby County veica Bleckpool 2—1, bet Aston Villa — Portsmouth 2—0. Arsenalu un Sunderland cīņā 0—0 neizšķirti. Meistarsacīkstēs priekšgalā ir Evertonu un Derby County ar 14 punktiem; 3. v. — Aston Vīlla — 10 punkti. Arsenalā ar 7 punktu ieguvumu atrodas 15. vietā.

Romā, 2. oktobrī. Itālijas futbola meistarsacīkstēs šodien Bologna negaidīti zaudēja Livorno vienībai 1—3. Pārējie ievērojamākie rezultāti: Ambroziana — Milano 1—0; Roma — Juventus 1—0; Torino — Lukheze 5—1;

Napoli — Liguria 0—0. Ved Liguria, Ambroziana un Torino ar 5 punktiem, bet vecmeistars Juventus atrodas tikai 14. vietā!

Cīrihē, 2. oktobrī. Šveices futbola meistarsacīkstēs šodien Lucerna negaidīti sīta Nordstern vienību 2—1! Grasshoppers uzvarēja Servette 2—1. Pag. gada meistars Lugano spēlēja 1—1 neizšķirti ar Luzarne. Pirmā vietā ar 7 punktiem ir Grasshoppers.

Sakarā ar mobilizāciju, futbola meistarsacīkstēs nenotika Francijā un tāpat arī Čehoslovākijā, bet Ungārijā tāpēc, ka risinājās Vīnes — Budapeštas pilsētu sacīkstes.

ZIRGU SPORTS UN HIPODROMS

Vakardienas uzvarētāji hipodromā

- | | | | |
|--|---|---|--|
| 1. sac. Divgd. III. C gr. Distance 1300 m.
1. „Regina“, F. Maslobojevs 1300 — 2:31,2
2. „Andrijs“, S. Tichomirovs 1300 — 2:31,7
3. „Budre“, J. Varkalis 1300 — 2:31,9
Toto: vk 14, it 9, pāris 14. | 2. sac. Divgd. III. B gr. Distance 1300 m.
1. „Meteors“, J. Turjānis 1310 — 2:26,6
2. „Osman“, N. Dukalskīds 1320 — 2:29,9
3. „Kastanjete“, H. Jaretecke 1310 — 2:34,2
Toto: vk 4, it 5,50, pāris 7,50. | 3. sac. VI. grupa. Distance 1800 m.
1. „Libanončiks“, V. Juškevics 1810 — 2:57,2
2. „Mārvate“, K. Veritis 1830 — 3:02,0
3. „Aragva“, F. Maslobojevs 1800 — 3:03,0
Toto: vk 4, it 5, pāris 5,50. | 4. sac. I. grupa. Distance 2000 m.
1. „Akords“, R. Beķeris 2010 — 3:00,4
2. „Harvey Hanover“, H. Kolben slāgs 2050 — 3:02,3
3. „Rideamus“, J. Turjāns 2020 — 3:03,5 |
|--|---|---|--|

- | | | | |
|--|--|--|---|
| Toto: vk 6, it 10, pāris 16.
5. sac. Divg. III. A grupa. Distance 1300 m.
1. „Alfa II“, 1320 — 2:23,0
2. „Adlons“, J. Turjāns 1340 — 2:26,4
3. „Censonis“, S. Orlovs 1330 — 2:27,8
Toto: vk 19, it 9,50, pāris 17,50. | 6. sac. III. grupa. Distance 2200 m.
1. „Ira“, S. Orlovs 2200 — 3:35,0
2. „Milords“, H. Kolbenslāgs 2240 — 3:35,2
3. „Bilija“, Iv. Moskaljenko 2230 — 3:35,4
Toto: vk 10,50, it 9,50, pāris 10,50. | 7. sac. Trīs. II. grupa. Distance 1600 m.
1. „Pastorkus“, V. Juškevičs 1620 — 2:37,0
2. „Strauja“, K. Veritis 1610 — 2:37,5
3. „Lidija“, A. Bauers 1630 — 2:41,2
Toto: vk 5,50, it 6, pāris 6. | 8. sac. IV. grupa. Distance 1800 m.
1. „Mim-Akvortis“, H. Kolbenslāgs 1840 — 3:06,6
2. „Etna“, K. Richters 1800 — 3:09,9
3. „Viljaks“, Iv. Moskaljenko 1810 — 3:09,8 |
|--|--|--|---|

- | | | | |
|---|--|--|---|
| 9. sac. II. grupa. Distance 1800 m.
1. „Margāns“, J. Lebedis 1800 — 2:44,8
2. „Petronijs M“, K. Veritis 1800 — 2:44,0
3. „Arnolds Kuzers“, Iv. Moskaljenko 1840 — 2:49,2
Toto: vk 9, it 15, pāris 17. | 10. sac. Trīs. IV. B gr. Distance 1600 m.
1. „Klīvija“, M. Miķelsons 1810 — 3:28,0
2. „Vanda“, J. Varkalis 1800 — 3:28,6
3. „Līga“, S. Tichomirovs 1800 — 3:30,0
Toto: vk 4,50, it 17,50, pāris 18,50. | 11. sac. Trīs. IV. A gr. Distance 1800 m.
1. „Filozofs“, J. Kriņonovs 1830 — 3:23,6
2. „Kropņprincis“, V. Geldans 1820 — 3:27,9
3. „Viljaks“, J. Prāms 1840 — 3:30,1
Toto: vk 5,50, it 64, pāris 109,50. | 12. sac. Trīs. III. B gr. Distance 1600 m.
1. „Kvarnostils“, R. Beķeris 1620 — 2:52,2
2. „Tamāra“, H. Jaretecke 1620 — 2:52,7
3. „Jaunpastors“, R. Sudrabīns 1610 — 2:54,6 |
|---|--|--|---|

- | | | |
|---------------------------------|---|--|
| Toto: vk 7, it 26, pāris 68,50. | 13. sac. Trīs. III. A gr. Distance 1600 m.
1. „Kundze“, R. Sudrabīns 1630 — 2:46,6
2. „Dzidra“, H. Jaretecke 1630 — 2:47,2
3. „Viltonis“, K. Veritis 1630 — 2:47,5
Toto: vk 5,50, it 13,50, pāris 20. | 14. sac. Trīs. III. C gr. Distance 1600 m.
1. „Pēters Maks“, K. Richters
2. „Gaele“, S. Zeile
3. „Tipe“, A. Dobrovoļskis
15. sac. IV. grupa. Distance 1800 m.
1. „Negi Draufengens“, V. Juškevičs 1800 — 2:58,6
2. „Strauss“, H. Kolbenslāgs 1780 — 3:01,0
3. „Princis II“, J. Raimers 1790 — 3:02,7
Toto: vk 5, it 24, pāris 89,50. A. R. |
|---------------------------------|---|--|

